平成 26年 8月 1日

 報道関係各位

第３回東北みらい創りサマースクール

災害コミュニケーションワークショップの開催

岩手県立大学ソフトウェア情報学部（村山研究室）では、「緊急事態管理のための情報システム」の

翻訳出版を記念し、緊急事態管理のための情報システムに係るさまざまな取組みを通して、今後の災害

情報発信について考えるワークショップを IBC岩手放送と共同で開催しますのでお知らせします。

当日のご取材・報道についてよろしくお願いします。

記

１ 日  時  8月 9日（土） 10:00～17:05

２ 場  所  岩手県立大学アイーナキャンパス 8階 研修室 811

３ 内容

 ・緊急事態管理のための情報システムに係る各識者による取組内容の紹介

 ・パネルディスカッション「緊急事態のための情報システム～マスメディアとネット～」

  ※プログラムについては裏面を参照

４ その他

  本催しは、「第３回東北みらい創りサマースクール」（主催：東北みらい創りサマースクール実行委

員会）の行事として開催するものです。

  ※東北みらい創りサマースクール

   被災経験を風化させることなく次世代に伝え、東北の明るい未来を創る活動を推進し、そうした

意識や熱意をもつ人々のネットワークを築くために、2012年から開催しているもの。（岩手県立大

学は実行委員会構成団体）

【本件に関する問合せ先】 岩手県立大学ソフトウェア情報学部 村山優子教授（TEL 019-694-2548）

〒020-0693岩手県滝沢市巣子 152-52 www.iwate-pu.ac.jp/

企画広報グループ（広報） TEL 019-695-2005

■プログラム

                                          ※敬称略

時間 内容 発表者等

10:00～10:05 開会 村山優子 (岩手県立大学ソフトウェア情

報学部)

10:00～10:10 岩手県立大学学長挨拶 中村慶久（岩手県立大学）

10:10～10:20 「緊急事態のための情報システム」翻訳版刊行

について

小山透(近代科学社)

10:20～10:40 災害対応システムのユーザインタフェース設

計における問題空間の構成

秋冨慎司(岩手医科大学)

10:40～11:00 危機的状況における不適応な対脅威反応硬直

性の緩和

田中優子(情報・システム研究機構 国立

情報学研究所)

11:00～11:20 緊急事態対応のコーディネーション 石井健太郎(東京大学大学院)

11:20～11:40 緊急事態管理時のためのリソース管理システ

ムの標準化に向けて

佐々木淳(岩手県立大学ソフトウェア情報

学部)

11:40～13:00 昼休み

13:00～13:20 微生物臨床検査とコンサルテーションのため

の緊急対応システム

井上都之(岩手県立大学看護学部)

13:20～13:40 シミュレーションと緊急事態管理 後藤裕介(岩手県立大学ソフトウェア情報

学部)

13:40～14:00 環境リスク管理情報システムの要件とオープ

ンアーキテクチャ

高木正則(岩手県立大学ソフトウェア情報

学部)

14:00～14:20 緊急事態のための情報システムの翻訳にあた

り

村山優子 (岩手県立大学ソフトウェア情

報学部)

14:20～14:30 休憩

14:30～15:10 災害コミュニケーションとリアルタイム情報

収集

松本直人(さくらインターネット研究所)

15:10～15:40 ＩＢＣつながるアプリの試み 相原優一(ＩＢＣ岩手放送)

15:40～15:50 休憩

15:50～17:00 パネルディスカッション

「緊急事態のための情報システム～マスメディアとネット～」

司会：村山優子

パネリスト：相原優一、小山透、秋冨慎司、松本直人、田中優子、石井健太郎、佐々木淳、

後藤裕介、高木正則、齊藤義仰、西岡大

17:00～17:05 閉会 相原優一(ＩＢＣ岩手放送)